
CITTA' DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 487 DEL 29/07/2019

OGGETTO: ASSUNZIONE OBBLIGATORIA AI SENSI DELLA LEGGE 68/99 DI N. 2 
UNITÀ APPARTENENTI ALLE CATEGORIE PROTETTE CON PROFILO DI 
“OPERATORE SOCIO-ASSISTENZIALE ASILI NIDO”  CTG. B1. 

L'anno 2019, il giorno ventinove alle ore 18:05  del mese di Luglio nella Sala Della Giunta si è riunita la 
Giunta Comunale.

Eseguito l’appello risultano
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Presente
RABITO LUIGI Assessore Presente
IACONO GIOVANNI Assessore Presente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente

TOTALE 6 0

 Il  Sindaco,  Giuseppe  Cassì,  assume  la  presidenza  e,  riconosciuta  legale  l'adunanza  per  il  numero  dei  
presenti, dichiara aperta la seduta ed invita alla trattazione degli oggetti iscritti all’ordine del giorno.

Partecipa alla seduta  Il Segretario Generale, Dott. Francesco Lumiera.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto.

Dato atto che, in ossequio al disposto di cui all’art. 12 della L.R. 30/2000, sono stati resi dai responsabili degli  

Uffici competenti i prescritti pareri e (ove occorre) è stata resa, ai sensi dell’art. 12 della l.r. n. 30/2000 (art. 153,  

5° c, del D.Lgs. 267/00) e dall’art. 13 della L.R. 44/91, la prescritta attestazione della relativa copertura della 

spesa da parte del responsabile dell’Ufficio finanziario.

Richiamata la parte espositiva, così come riportata in detta proposta e che qui deve intendersi integralmente  

riportata ad ogni effetto di legge.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



Attesa la  propria competenza a deliberare  sull’oggetto,  ai  sensi  dell’art.  15, della legge regionale  siciliana n. 

44/1991.

Fatto proprio il contenuto formale e sostanziale della proposta presentata e ritenuto doversi provvedere in merito.

Visto l'art. 24 dello Statuto Comunale.

Visto l'O.R.EE..LL.

Con Voti unanimi, resi  nelle forme di legge.

D E L I B E R A

-  Di  approvare,  per  quanto  sopra  espresso  e  motivato,  la  proposta  deliberativa  Reg.n°  563  del  22/07/2019, 

sottoposta all’Organo e che, viene integralmente trascritta:

Il sottoscritto Dr. Lumiera Francesco, Dirigente del Settore I, su proposta del funzionario amministrativo 
C.S. dott.ssa Maurizia D’Antiochia 
 
PREMESSO che: 

• ai  sensi  della  Legge  12  marzo  1999  n.  68  recante  ”Norme  per  il  diritto  al  lavoro  dei 
disabili”, i datori di lavoro pubblici e privati sono obbligati ad avere alle proprie dipendenze 
una  percentuale  di  lavoratori  disabili  pari  al  7% (per  gli  enti  che  occupano  più  di  50 
dipendenti)  rispetto al numero dei lavoratori occupati; 

• i  datori  di  lavoro  hanno  l’obbligo  di  inviare  entro  il  31  gennaio  di  ogni  anno,  il  c.d. 
“Prospetto  informativo”  per  comunicare  agli  uffici  competenti  la  loro  situazione 
occupazionale ai fini dei successivi adempimenti di legge;  

• il  Centro  per  l’Impiego  di  Ragusa  con nota  prot.  n.10112/2018,  acquisita  al  protocollo 
dell’Ente  col  n.72104/2018,  ha  comunicato  che  dal  “Prospetto  informativo”  trasmesso 
dall’Ente relativo all’Anno 2017,  risulta una scopertura, rispetto alla su citata percentuale, 
corrispondente a n. 2 unità; 

• nell’ente risultano posti di lavoro e mansioni disponibili per i lavoratori di cui all’art. 1 della 
legge 68/99 nel profilo di “Operatore socio-assistenziale” presso gli Asili nido comunali; 

• con nota prot.109079 del  03.10.2018 l'Ente,  ha richiesto all’Assessorato Regionale della 
Famiglia,  delle  Politiche  sociali  e del  Lavoro per il  tramite  del  Centro per l’Impiego di 
Ragusa, l’avviamento a selezione di n. 2 unità  di categoria B1, con profilo professionale di 
“Operatore  socio-assistenziale”  da  assumere  con  contratto  di  lavoro  a  tempo  pieno  e 
indeterminato; 

• contestualmente,  con nota prot. n. 109061 del 03.10.2018 è stata inviata al Dipartimento 
Regionale  del  lavoro  e  dell’impiego  di  Palermo,  la  comunicazione,  obbligatoriamente 
propedeutica all’avviamento di procedure di assunzione, prevista dall’art. 34-bis del D.lgs. 
n.165/2001, ai fini del collocamento del personale in mobilità iscritto nelle apposite liste 
tenuto dal suddetto Ufficio Regionale e dal Dipartimento della Funzione pubblica; 

PRESO ATTO che:
-        con nota prot. 37248 del 23.10.2018, acquista dall’Ente in data 25.10.2018 prot. n. 119155, il 

Dipartimento Regionale  del Lavoro di Palermo,  ha comunicato  che con D.D.G. n.9018 del 
21.06.2018, aggiornato con l’Avviso del 24.09.2018, è stato istituito l’elenco del personale in 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



disponibilità di cui al comma 1 dell’art. 34 del D.lgs. 165/2001, e che in tale elenco non risulta 
personale in possesso delle qualifiche richieste dal Comune di Ragusa;  
 

-        con nota prot. 4750 del 27.03.2019, assunta dall’Ente con prot.n.40739 del 28.03.2019, il 
Centro per l’Impiego di Ragusa, a conclusione della procedura selettiva indetta a tale scopo, ha 
trasmesso i nominativi dei concorrenti utilmente collocati in graduatoria affinché il Comune 
proceda con le prove attitudinali;

 
PRESO ATTO  che con determinazione dirigenziale n. 699 del 12.04.2019, ai sensi del vigente 
Regolamento dei concorsi, è stata nominata la Commissione giudicatrice interna per l’espletamento 
della prova attitudinale che le due unità da assumere devono sostenere, atta ad accertare l’idoneità a 
svolgere le mansioni del profilo per cui avviene l’assunzione;
  
VISTO il verbale  della Commissione Giudicatrice, relativo alla prova d’idoneità svoltasi il giorno 
13.05.2019, dal quale risulta che i primi due concorrenti  collocati  in graduatoria, appositamente 
convocati  a  tale  scopo,  sono  risultati  idonei  allo  svolgimento  delle  mansioni  del  profilo  di  
“Operatore socio-assistenziale asili nido - categoria B1”;
 
VISTA  la nota con la quale il  Medico competente dell’Ente ha comunicato che la sig.  Magni 
Teresa è risultata  idonea all’espletamento delle  mansioni  di  “Operatore socio assistenziale” con 
prescrizioni;
 
VISTA la nota con la quale il Medico competente dell’Ente ha comunicato che il sig. Campailla  
Salvatore è risultato idoneo all’espletamento delle mansioni di “Operatore socio assistenziale”;
 
DATO ATTO che l’assunzione  delle  due unità  è,  altresì,  subordinata  al  possesso dei  requisiti 
previsti dalle leggi vigenti per l’accesso a posti delle pubbliche amministrazioni, ivi compreso il 
titolo  di  studio (scuola  dell’obbligo)  previsto dalle  norme regolamentari  di  questo Comune per 
l’accesso al profilo di O.S.A.; 
 
VISTA  la  deliberazione  di  G.M.  n.  54  del  28.01.2019  recante  “Approvazione  della 
programmazione triennale del fabbisogno di personale per gli anni 2019-2021 e del piano annuale 
delle  assunzioni  relativo  all’anno  2019 e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  nel  quale  sono 
previste le assunzioni di che trattasi; 
 
VISTO il  prospetto  retributivo  annuo,  che  fa  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento, indicante il trattamento economico che sarà corrisposto ai nuovi dipendenti (cat. 
B1, posiz. econ.. B1), come previsto dal C.C.N.L. Funzioni locali, pari ad € 26.694,13 comprensivo 
di  oneri  riflessi  oltre  che  il  prospetto  retributivo  relativo  al  periodo  01.09.2019-31.12.2019 
anch’esso parte integrante del presente atto;

RITENUTO di provvedere in merito, immettendo in servizio, con decorrenza 1° settembre 2019, 
 le due unità in argomento previa stipula degli appositi contratti individuali di lavoro;
 
RITENUTO pertanto:
-  di prevedere la somma complessiva di  € 53.388,26, comprensiva di oneri riflessi, occorrente per 

l’assunzione  delle  due  unità  in  questione  (ctg.  B  pos.  ec.  B1)  e  che  tali  somme  troveranno 
copertura nei prossimi bilanci pluriennali;

 
-  di dare atto che per l’anno 2019 la spesa complessiva pari ad € 17.799,70, occorrente per le due 

unità in questione (ctg. B pos. ec. B1) per il periodo 1° settembre 2019 - 31 dicembre 2019, risulta 
già impegnata nei capitoli di competenza;

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



 
-  Visto il D.lgs.vo n.165/2001;
-  Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

 
PROPONE DI DELIBERARE

-di approvare,  la premessa del presente atto che, sebbene non materialmente trascritta, si intende 
integralmente riportata; 

 
-  di assumere, a seguito dell’avviamento da parte del Centro per l’Impiego di Ragusa,  n. 2 unità 

appartenenti alle categorie protette,   e specificatamente la sig.ra Magni Teresa, nata a Ragusa il 
27.06.1959 e il sig. Campailla Salvatore nato a Ragusa 18.12.1982, con attribuzione del profilo 
professionale di Operatore Socio–assistenziale asili nido,  con inquadramento nella Cat. giuridica 
B, posizione economica B1, a far data dal 1° settembre 2019; 
 

-  di autorizzare il Dirigente del Settore I Servizi generali – Organi istituzionali- Coesione sociale 
Risorse  umane  a  sottoscrivere  i  relativi  contratti  individuali  di  lavoro  a  tempo  pieno  e 
indeterminato, propedeutici all'assunzione;

 
-  di dare atto che l’assunzione della sig.ra Magni Teresa così come l’assunzione del sig. Campailla 

Salvatore  è, altresì, subordinata al possesso dei requisiti previsti dalle leggi vigenti per l’accesso a 
posti  delle  pubbliche  amministrazioni,  ivi  compreso  il  titolo  di  studio  (scuola  dell’obbligo) 
previsto dalle norme regolamentari di questo Comune per l’accesso al profilo di O.S.A. asili nido; 

 
-  di attribuire ai nuovi dipendenti il trattamento economico previsto dal C.C.N.L. del personale del 

comparto Funzioni locali per la categoria e posizione economica sopra indicate, come quantificato 
dagli allegati prospetti contabili del Servizio Gestione economica del personale, che costituiscono 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

 
-  di prevedere la somma complessiva di  € 53.388,26, comprensiva di oneri riflessi, occorrente per 

l’assunzione  delle  due  unità  in  questione  (ctg.  B  pos.  ec.  B1)  e  che  tali  somme  troveranno 
copertura nei prossimi bilanci pluriennali;

 
-  di dare atto che per l’anno 2019 la spesa complessiva pari ad € 17.799,70 occorrente per le due 

unità in questione (ctg. B pos. ec. B1) per il periodo 1° settembre 2019 - 31 dicembre 2019, risulta 
già impegnata nei capitoli di competenza;

 
-  di  dare informazione successiva del presente provvedimento alle organizzazioni sindacali interne 

ai sensi dell’art. 42, comma 13 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi.
 
 - Di dare atto che la presente deliberazione verrà affissa per 15 giorni consecutivi presso l'albo pretorio on line  

dell'Ente con inserimento sul sito istituzionale e diverrà esecutiva dopo il decimo giorno dalla sua pubblicazione.
- Di demandare al responsabile del servizio proponente l'esecuzione di quanto testè deliberato.

- Di dare atto, infine, che:

-    

- il presente provvedimento è impugnabile dinnanzi al Tribunale Amministrativo Regionale- Sezione Distaccata di  

Ragusa entro 60 giorni dalla sua pubblicazione, ovvero in via alternativa, con ricorso amministrativo straordinario  

al Presidente della Giunta regionale Siciliana entro 120 giorni dalla sua pubblicazione;- copia od estratto della  

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



medesima verrà inserito ai sensi dell’art. 18, comma 1, L. R. 16/12/2008, n° 22, come modificato dall'art. 6 della 

Legge Regionale Siciliana del 26/06/2015 n. 11, nei termini di rito, sul sito istituzionale.

Letto, approvato e sottoscritto.  

L'originale del brogliaccio Giunta è stato firmato da tutti i componenti della Giunta presenti alla seduta, ed è  

depositato agli atti dell'ufficio deliberazioni. Il presente verbale viene sottoscritto dal Dott. Francesco Lumiera in 

qualità di Il Segretario Generale della seduta.

 IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Francesco Lumiera

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 


	OGGETTO: Assunzione obbligatoria ai sensi della Legge 68/99 di n. 2 unità appartenenti alle categorie protette con profilo di “Operatore socio-assistenziale asili nido” Ctg. B1.

